
 
 

 
Secretaria de Estado de Educação- Geência de Licitações 

Telefone: (62) 3201-3017/3054/2021 
 

AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019 - PNAE 

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público aos 
interessados o “ADIAMENTO” da Chamada Pública/Agricultura Familiar, Processo nº 
2019.0000.601.7428, referente a contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais, para 
fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, referente  as Unidades Escolares, 
(C.E. José Rodrigues Moreno - CRE Quirinópolis – GO) e Unidades (CEPI Santa Luzia, C.E. 
Dom Bosco, C.E. Henrique Santillo, C.E. Nova Era, C.E. Rui Barbosa, C.E. Boa Esperança, C.E. 
Augusta Machado, E.E. Maria Joana de Jesus, E.E. Olimpio Alves, E.E.Rogério Bonifácio e E.E. 
Simino R. de Siqueira – jurisdicionadas à CRE de Aparecida de Goiânia – GO). As Unidades 
Escolares juridiscionadas, estarão aptas a receberem os envelopes: Projetos de Venda e Habilitação 
do Grupos Formais, Informais e Individuais até dia 24/06/19, com abertura de sessão pública dia 
25/06/19. Os Editais podem ser acompanhados e retirados no site www.educacao.go.gov.br - 
Alimentação Escolar - Chamada Pública Merenda - Consulta de Editais, as demais informações 
permanecem inalteradas.  Maiores informações na Gerência de Licitações, telefones: 3201-
3017/2021 ou pelo e-mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 03 de junho de 2019. 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitações 
 

 

 



2 Diário Oficial GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.066

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Vassil José de Oliveira
Presidente

Clebiana Pimenta Gouvêa Cruz
Diretora de Gestão, Planejamento e Finanças

Elizeth Castro de Araújo
Diretora de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Chefe do Núcleo de Imprensa Oficial

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones: 3201-7639 / 3201-7623 / 3201-7663
www.abc.go.gov.br

de Serviços Gerais, tendo em vista que restou caracterizado o 
abandono do cargo tipificado no artigo 303, inciso LX, da Lei 
nº 10.460/88, no dia 01/12/1995 ( trigésimo primeiro dia após a 
interrupção do exercício ), com fulcro no artigo 136, § 1º, II,”e” 
c/c artigo 316, I e §§ 1º e 2°, da Lei 10.460/88. Dessa forma, 
objetivando homologar o ato de exoneração de ofício, conforme 
preceitua o artigo 1º, do Decreto Estadual nº 9.405 de  15 de 
fevereiro de 2019.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado da Educação em Goiânia, aos 30 
dias do mês de maio de 2019.
Aparecida de Fatima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação
<#ABC#132493#2#158623/>

Protocolo 132493
<#ABC#132510#2#158638>

Portaria Nº 2158/2019 - SEDUC
A Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o Despacho nº 0051/2019 - GAB/SEDUC, 
que consta no Processo nº 201800006044537,
RESOLVE:
DECLARAR, extinta a punibilidade pela ocorrência da prescrição 
da pretensão punitiva, bem como determina que o servidor 
Domingos José da Silva, inscrito no CPF: 193.653.491-68, 
matrícula funcional nº 17.479-AD, seja exonerado de ofício, do 
cargo de Porteiro Servente, tendo em vista que restou caracteri-
zado o abandono do cargo no dia 04/03/1992 ( trigésimo primeiro 
dia após a interrupção do exercício ), com fulcro no artigo 136, § 
1º, II,”e” c/c artigo 316, I, e §§ 1º e 2°, da Lei nº 10.460/88. Dessa 
forma, objetivando homologar o ato de exoneração de ofício, 
conforme preceitua o artigo 1º, do Decreto Estadual  nº 9.405 de  
15 de fevereiro de 2019.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado da Educação em Goiânia, aos 29 
dias do mês de maio de 2019.
Aparecida de Fatima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação
<#ABC#132510#2#158638/>

Protocolo 132510
<#ABC#132523#2#158656>

EXTRATO DO CONTRATO                                                                                                                 
Portaria:3224/2017-Processo: 201700006024544
Contratante: Conselho Escolar Colégio Estadual Duque de Caxias
Contratada: Edsonia Ribeiro Nobrega - ME
Valor do Contrato: R$ 8.260,00 - Vigência: 02 (dois) meses
Objeto: Atendimento de Listas de Exercícios, Simulados e outras 
Avaliações
Recurso Financeiro: PROESCOLA/ADA - Fonte Recurso: 116 - SE/
QE
<#ABC#132523#2#158656/>

Protocolo 132523
<#ABC#132598#2#158742>

EXTRATO DO CONTRATO                                                                                                                 
Portaria:4400/2017-Processo: 201700006037369
Contratante: Colégio Estadual da Polícia Militar de Goiás Arlindo 
Costa
Contratada: Leonardo A. Pereira Construções Eireli - ME
Valor do Contrato: R$ 25.903,57 - Vigência: 120 Dias
Objeto: Reforma
<#ABC#132598#2#158742/>

Protocolo 132598
<#ABC#132658#2#158808>

AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019 - PNAE

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, torna público aos interessados o “ADIAMENTO” 
da Chamada Pública/Agricultura Familiar, Processo nº 
2019.0000.601.7428, referente a contratação de Grupos Formais, 
Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios 
para a Merenda Escolar, referente  as Unidades Escolares, (C.E. 

José Rodrigues Moreno - CRE Quirinópolis - GO) e Unidades 
(CEPI Santa Luzia, C.E. Dom Bosco, C.E. Henrique Santillo, 
C.E. Nova Era, C.E. Rui Barbosa, C.E. Boa Esperança, C.E. 
Augusta Machado, E.E. Maria Joana de Jesus, E.E. Olimpio 
Alves, E.E.Rogério Bonifácio e E.E. Simino R. de Siqueira 
- jurisdicionadas à CRE de Aparecida de Goiânia - GO). As 
Unidades Escolares juridiscionadas, estarão aptas a receberem os 
envelopes: Projetos de Venda e Habilitação do Grupos Formais, 
Informais e Individuais até dia 24/06/19, com abertura de sessão 
pública dia 25/06/19. Os Editais podem ser acompanhados e 
retirados no site  de Editais, as demais informações permanecem 
inalteradas.  Maiores informações na Gerência de Licitações, 
telefones: 3201-3017/2021 ou pelo e-mail: licitacao.merenda@
seduc.go.gov.br.

Goiânia, 03 de junho de 2019.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitações
<#ABC#132658#2#158808/>

Protocolo 132658
<#ABC#132623#2#158768>

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019 - PNAE
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Av. Anhanguera, 7.171, Setor Oeste, Goiânia-GO, torna 
público aos interessados que fará realizar, em sessão pública, o 
procedimento licitatório: CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019 - PNAE; 
Processo nº 2019.0000.601.7428, CRE-GOIÂNIA, COMUNICA 
que no AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019 - 
PNAE, publicado no DOE nº 23.059, de 23/05/19, no DOU, Seção 
3, de 23/05/19 E O HOJE Ano 15 - nº 4.576, de 23/05/19, ONDE 
SE LÊ12: “...Habilitação do Grupo Formal, Informais e Individuais 
até dia 12/06/19, com abertura de sessão pública dia 13/06/19.”, 
LEIA-SE: “...Habilitação do Grupo Formal, Informais e Individuais 
até dia 17/06/19, com abertura de sessão pública dia 18/06/19”. As 
demais informações permanecem inalteradas.

Goiânia, 03 de junho de 2019
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitações
<#ABC#132623#2#158768/>

Protocolo 132623

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#132671#2#158821>

EXTRATO DO CONTRATO nº 317/19
Processo: 201900016003305. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: Celg Distribuição S.A. 
- CELG D, CNPJ: 01.543.032/0001-04. Objeto: Regular as condições, 
procedimentos, direitos e obrigações das partes em relação ao 
uso do sistema de distribuição. Vigência: 12 meses, podendo ser 
prorrogado automaticamente pelo mesmo período, até o máximo de 
60 meses. Recurso: 100/Tesouro. Data/Outorga: 29/05/2019.

Rodney Rocha Miranda - Secretário da Segurança Pública
<#ABC#132671#2#158821/>

Protocolo 132671
<#ABC#132575#2#158716>

ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 093/15

Errata de retificação da redação consignada no corpo da matéria 
veiculada no Diário Oficial/GO nº 22.859, de 27/07/18, pg. 18, 
conforme segue:
Onde se lê: “Valor total do termo aditivo: R$ 290.218,11 (duzentos e 
noventa mil duzentos e dezoito reais e onze centavos.”
Leia-se: “Valor total do termo aditivo: R$ 737.842,64 (setecentos 
e trinta e sete mil oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e 
quatro centavos.”

Rodney Rocha Miranda - Secretário da Segurança Pública
<#ABC#132575#2#158716/>

Protocolo 132575

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 66363b79

rosemere.pereira
Realce

rosemere.pereira
Realce



���������������������������������������-�
��������������(,�

����,�������������+�������

���1%&%)341!��4-)#)/!+�$%��!+,%)1!2�$%��.)92�3.1-!�/@"+)#.�
04%�-.�$)!��
��	����
��)%������ %��-!�2!+!�$%�+)#)3!;?%2�$%23!
�1%&%)341!��2%19�1%!+)8!$.�+)#)3!;:.�-!�,.$!+)$!$%�����B�
������������ 3)/.� ,%-.1� /1%;.� ���� ������ /!1!� �.-�
31!3!;:.�$%��%22.!��41>$)#!�%2/%#)!+)8!$!�-.2��%15);.2�$%
�.-&%#;:.�$%� -)&.1,%2�%��)*!,!2��/!1!�!3%-$%1�!��%#1%3!1)!
�4-)#)/!+� $%� �22)23=-#)!� �.#)!+�� �� �$)3!+� %� ,!).1%2� )-&.1�
,!;?%2� /.$%1:.� 2%1� ."3)$.2� -!� �1%&%)341!� �4-)#)/!+� $%
�!+,%)1!2�$%��.)92��-.�%-$%1%;.��4!��,%1)#!-.�$.��1!2)+��-A
�
����%-31.���!+,%)1!2�$%��.)92���.)92��!31!5<2�$.�&.-%��&!7��
�
�	��
�
�����-.�(.191).�$!2������(�!2�����(�.4�!31!5<2�$.
2)3%��666�/!+,%)1!2$%'.)!2�'.�'.5�"1��

�!+,%)1!2�$%��.)92���
�$%�*4-(.�$%������
�&�!�#$��!$�"*%!$�����!"'�

�1%2)$%-3%�$!��.,)22:.�$%��)#)3!;:.
�
�

�����������/�
�)$ �-& %������# �$.&%" '

�* '%����" � (�,+%
����=����������������������	
���+!"!$-.+���.'$�$)�%� !���&$�'9)(%$,���,-� (� !��($3,�)(+
$'-!+&7 $(� !�,.���(&$,,5(� !�%$�$-�65(�-(+'��);�%$�(�*.!�!'�
�('-+��,!�!&���!+-(�(��+!#5(��+!,!'�$�%�'<�������	��)+(�!,,(
� &$'$,-+�-$/(� ������	�� /$,�' (� �� �*.$,$65(� )�+�!%� ��  !
�������������������������������������������
���>����� !��(++!%�-(,�)�+���-!' !+�4,�'!�!,,$ � !,� �
�!�+!-�+$���.'$�$)�%� !���; !�!�$'�%.,5(�'(��$,-!&�� !��!#�
$,-+(� !��+!6(,���(&���!+-.+��)+!/$,-��)�+��(� $�����������	
4,��	�
��# $���4�+!�%$2�+�,!�'��,�%�� !��$�$-�6:!,� !,-!�9+#5(�
��! $-�%��(&)%!-(��(&�(,��'!1(,��('-!' (�-( �,��,�'(+&�,
+!#.%�+!,� (��!+-�&!�!,-�+3�4� $,)(,$65(� (,�$'-!+!,,� (,�'(
!' !+!6(� ���$1(� &!'�$('� (� '(� ,$-!
000� �&$�'()(%$,�#(�#(/��+ &�$,�$'"(+&�6:!,�)!%(�-!%!"('!
�
����	
�		������
�+!"!$-.+���.'$�$)�%� !���&$�'9)(%$,��(,���  $�,� (�&8,� !
!)$�%  !����	�

����������������������������
�+!#(!$+(

�	
�

 ������ ��� � ���"����� � �!���� ����
����	�	�����������4/2.#�0@$,+%/�15'��
��
�
� &#� ����
B� 8/��5<3�&'��/.4'3��',/3���#��
��������	�����
������
��
�����	
���������
��� 0#2#�#3�#4+6+&#&'3�&'���#$2+%#98/
&'� -#4'2+#+3� 0#2#� -'&+%+.#� '� /&/.4/,/)+#�� �#$2+%#98/� &'
02'0#2#9?'3�(#2-#%;54+%#3���#$2+%#98/�&'�+.3425-'.4/3�.8/�
','42>.+%/3� '� 54'.3<,+/3� 0#2#� 53/� -:&+%/�� %+2@2)+%/�� /&/.�
4/,=)+%/�'�&'�,#$/2#4=2+/�'��/-:2%+/�#4#%#&+34#�&'�+.3425-'.4/3
'�-#4'2+#+3�0#2#�53/�-:&+%/��%+2@2)+%/��*/30+4#,#2�'�&'�,#$/�
2#4=2+/3���3+45#&#�.#��6��'2-=)'.'3�%/',*/��.A�
����1����'7�
4'.38/�./�#.'7/�.#�15#&2#����,/4'�������.��	����3'4/2�#,4/�&#
$/#�6+34#�� 8/��5<3�&'��/.4'3��',/3�����

��	��

������
���������������+-�

���������1������&,����������.������
���56$'1�'(��1,;5��214�/(,1�'$� (&4(6$4,$�'(��56$'1�'$
�'7&$>=1�� &1/� 5('(� 0$��8���0+$0*7(4$�� �������  (614
�(56(���1,<0,$����� 6140$�2B%.,&1�$15� ,06(4(55$'15�37(
)$4;�4($.,9$4��(/�5(55=1�2B%.,&$��1�241&(',/(061�.,&,6$6@4,1�
���������H������0C����������E��������41&(551�0C
����������	���
������������/������������� 37(
01� �#� �� ��� ����!�:D�� �������� �H������ 0C
��������� E� ������ 27%.,&$'1� 01� ���� 0C� ����
��� '(
����
�����01���"�� (>=1����'(�����
��������������01
�
���0C�	�
����'(�����
��������������0�� F����$%,.,6$>=1
'1��4721��14/$.���0)14/$,5�(��0',8,'7$,5�$6?�',$����������
&1/�$%(4674$�'(�5(55=1�2B%.,&$�',$����������G���������
F����$%,.,6$>=1�'1��4721��14/$.���0)14/$,5�(��0',8,'7$,5�$6?
',$�����������&1/�$%(4674$�'(�5(55=1�2B%.,&$�',$��������G�
�5�'(/$,5�,0)14/$>A(5�2(4/$0(&(/�,0$.6(4$'$5�

�1,<0,$�����'(�-70+1�'(�����
�%")) &!( �� *$)* �� #'
�(4(06(�'(��,&,6$>A(5

��	��

�!#-�%&��&��)+&��!��!)&��&*���%+&*������
�����	���
����
+&)%��'3�#!�&�(,��)�(,�)�,�������)�+�)!���,%!�!'�#������!&
�$�!�%+�����%��$�%+&����&*����,)*&*��1�)!�&*�����)!*+�#!%�
4������������!��%0���$�!�%+�#��!$'#! !�����'�)����)-&�"��
$�%+&���$�,$��/)���������������$5��#&��#!.����%����.�%��
�&02�*���%&$!%������#��-�)�����&%���,)�#���$��)!*+�#!%��4
���

�����

�#�!���������"�:=��>�!�@��
������������� ��=�����" ?������<�����	���
! ���!�@���
�$4�!%������%" !#�$*%����&(%&%)*�)��!���������	���
�(%&%)*�)�(����!��)��*3��)��� ��#!$��%��!��������	���
���(*+(����)�&(%&%)*�)��"�*(5$!��)�/)��� ��#!$��%��!�
�������	���
�$4�!%����)�))1%�����!)&+*�����"�$��)�/)��� ��#!$��%��!�
�������	���
����"���������"�:=����'+!)!21%����!$)+#%)�&�(�
+*!"!-�21%�$�)���$!������$���))!����)������������%!0$!�
���+" ����"�%�1%��."�%%"��*������+(�$*��%��+#�$*%������)%)
�����$�+���$%�&�(4%�%����)�-%$�"!���������%�$2���&�"%
�!)*�#��������!)*(%�����(�2%)���%$�%(#���%$�!26�)����)�
&��!�!��26�)��)*���"��!��)�$%���!*�"���)�+)��$�,%)�
"�����������"�:=������� �� �:���� ��"���
� ���!!���<���))��
�
��"� �!!�����!)'2)4%2,%��5/,',1%-�()�!%;()�>�!�!
"����������$����88	��
�	���	�
 )4,2)�)��'0.1%/+)�0��(,4%-��/0�3,4)�777�3%5()�*0,%�
/,%�*0�*06�&2��777�-,',4%'0)3�)�'0.�&2 05�30-,',4)�6,%
)�.%,-��')-3.3�*0,%/,%�*.%,-�'0. 05�')-�3.3�*0,%�
/,%�*0�*06�&2

�%!0$!���	
����#�!%����	���
�0--9%//%��--)/��0.)3�()��)353

�(��%�!(�
���

	������������	18�
�������=���	��?
���	���7���������

�������>���������<��	��-%$)!.4%�3/,)#)4!<;/�$!
���*�,�*"���-&"�"(�$����	++"+,5&�"���'�"�$�9���	��
!42!6=3�$!��%#2%4!2)!��5.)#)0!,�$%��$-).)342!<;/��"%-
#/-/�0%,/�4)45,!2�$!��!34!��$%3)'.!$/�0%,/��%#2%4/��5�
.)#)0!,�.A����	�����4/2.!�0@",)#/�!/3�).4%2%33!$/3��15%
./�$)!�������#-$!'����������2+�������!'*�+ �(/292)/�$%
�2!3>,)!������&!2�3%�9�!�!"%2452!�$!�,)#)4!<;/�2%&%2%.4%�!
�������=���	� �?
���	� ��7� ��������� �'� ,"('
�������1���#/.&/2-%�02/#%33/�.A������	�����#5*/
/"*%4/�=�!�:�'&,*�,�43'�����%(*�+���+(��"�$"0�����%
'�*�+���+�*."4'+�����& �&!�*"��(�*���'&+,*-43'��'
��&,*'��������*5&�"�����	++"+,5&�"���'�"�$�9���	��
&'�+�,'*����$��'&)-"+,���(�*���,�&��*������*�,�*"�
�-&"�"(�$����	++"+,5&�"���'�"�$�9���	����'&�'*%�
�+(��"�"��46�+��'&+,�&,�+�&'��",�$���+�-+��&�/'+;�
.!�3!,!�$%�,)#)4!<;/�$!��%#2%4!2)!��5.)#)0!,�$%��$-).)3�
42!<;/�B�������$!��2%&%)452!�$%��/):.)!��./�%.$%2%</
�!,9#)/�$!3��!-0).!3� ��  %.%2!.$/�$%��2%)4!3��/2'%3
��!</��5.)#)0!,���6%.)$!�$/��%22!$/�.A�������,/#/���
�=22%/���!2+��/8!.$%3�B��/):.)!����������������������
�/.%�� �	�� 
�	��
	��� %�-!),�
#/-)33;/3%-!$�'/)!.)!�'/�'/6�"2�� �� %$)4!,� %34!29
$)30/.>6%,�./�02/4/#/,/�$!�������./�%.$%2%</�!#)-!
#)4!$/� /5� 0/2� -%)/� %,%42?.)#/� ./� 3)4%
777�'/)!.)!�'/�'/6�"2��

�/):.)!��	��$%�-!)/�$%�	����
	������	��	��

�%#2%492)/�$%��$-).)342!<;/ �����

	������������	����������	����
�	���������	������&����	

����������	��(
���	���'���������
���5)6-()27)�(%��31-66@3��)5%0�()��-'-7%A@3��231)%(%
4)03��)'5)73��82-'-4%0�2D�����	�����7352%�4C&0-'3��4%5%
'32,)'-1)273�(36�-27)5)66%(36��3� �!#�"��������#��
�����"����!�� ���!"�!����� �<�!��������
��  �������#�������F���
�	�����3&.)73�(3�453')663
2�F� �����	����� 35-82(3� (%� !)'5)7%5-%� �82-'-4%0� ()� �2�
*5%)6758785%�)�!)59-A36��C&0-'36�G�!���� ���()67-2%(3�>
'3275%7%A@3�()�)145)6%�)64)'-%0-;%(%�)1�3&5%6�)�6)59-A36
()�)2+)2,%5-%�4%5%�):)'8A@3�()�!)59-A36�()��%9-1)2�
7%A@3��6*=07-'%���%0)5-%�()�H+8%6��089-%-6�)��&5%6��31�
40)1)27%5)6�23��%-553��%5/�!30%5��'32*351)�)64)'-*-'%AB)6
'3267%27)6�23��(-7%0�)�6)86�%2):36��'8.%�%&)5785%�(36�)2�
9)034)6� '327)2(3� %6� (3'81)27%AB)6� 3'355)8� 23� (-%
������	�����>6�������,35%6�)�(36�)29)034)6�'327)2(3�%6
�534367%6� ()� �5)A36� (%6� )145)6%6� ,%&-0-7%(%6� (-%
������	����>6���,35%6�)�(%�)145)6%��326758735%��-0&)57-
�-5)0-�G������)1�68&1-66@3�%�()'-6@3�'32')(-(%�%��)(-(%
�-1-2%5��'4'���(%��E�$%5%�(%��%;)2(%��C&0-'%��82-'-4%0�)
 )+���C&0-'3�2F��53')663��	��������	���������������(-%
	�����	�����>6�����,��)1�'32*351-(%()�'31�3��(-7%0�)
6)86�%2):36�)�(-6436-AB)6�(%��)-�2F�����()�	��()�.82,3
()����
��2%�*351%�%&%-:3�)64)'-*-'%(%�
 #$�%����!���"$���
�326758735%�$)27823��7(%��

�3-?2-%��	��()�1%-3�()�	����
�	���	�	�	(��������	

�5)6-()27)� ����

	�
��������������
����
�" �� �� ��� �� �����9D�� �������� ��� ��� ��
��������� ��� �������� ��� �������� ��� ����
������ ! �������������:������������12'3+&'/4'�&0
�0/3'-*0��5/+%+1#-�&03��+2'+403�&#��2+#/=#�'�&0��&0-'3%'/4'
&0��5/+%@1+0�&'��0+#/>3+#��/0�530�&'�35#3�#42+$5+=B'3�-')#+3
'��%0.�$#3'�/#��'+��5/+%+1#-�/C�����	������'�35#3�1034'2+02'3
#-4'2#=B'3��/#��'+��'&'2#-����
���&0��34#4540�&#��2+#/=#�'
&0��&0-'3%'/4'�� ��
�� ��������� ��� ��� ��� �� ����
��9D����������1#2#�0�120%'330�&'�'3%0-*#�'.�&#4#�5/+(+�
%#&#�1#2#�.'.$203�&0��0/3'-*0� 54'-#2�1#2#�0�E�5#&2+?/+0
���������F��+/3%2+=B'3�&'�����
�����#�����
�������$,'40�&#
�'4+(+%#=<0��+4'.�����&0�'&+4#-�'�%20/0)2#.#�&0�%'24#.'�����&�
+4#-�&'��'4+(+%#=<0�%0.1-'40�'�&'.#+3�+/(02.#=B'3�10&'2<0�3'2
0$4+&#3�,5/40�#0�3@4+0�'-'42A/+%0�777�)0+#/'3+#�)0�)06�$2�'�/0
�52#-�&#��2'('+452#��5/+%+1#-��'.�*02;2+0�&'�'81'&+'/4'��$'.
%0.0��,5/40�#��2'3+&'/4'�&0���������0+#/>3+#�����&'�,5/*0
&'�������5%+#/#��'.'3�&#��5/*#��#24+/3����2'3+&'/4'�&0
������&'��0+#/>3+#������

����


���	��	
������
����������	
����������

������	
���������
��
����

��������������������

���3,(">.(-�#$��-( ,=1( �% 7�� �1 !$0�� -1�(,2$0$11 #-1�/3$
% 09�0$ *(7 0�:1�������,-4$�'-0 1���#-�#( ���#$�)3,'-�#$��	����
$+�13 �1$#$��1(23 # �:��3 �

�,�@���
�B��$2-0��3*��,$12$�+3�
,(">.(-�$+�1$11;-�.3!*(" # ��, �%-0+ �# �*$(�����	���	�$�13!�
1(#( 0( +$,2$� :1� ,-0+ 1� # � *$(� ����
� $�  *2$0 <?$1
.-12$0(-0$1�� � *("(2 <;-� , � +-# *(# #$� ����A�
�����C������#-�2(.-����������8������������-!)$2(�
4 ,#-� �"-,20 2 <;-�#$�$+.0$1 �. 0 �%-0,$"(+$,2-�#$�$/3(. �
+$,2-1�$�+ 2$0( (1�.$0+ ,$,2$1�. 0 � ��0 < �#$��1.-02$1�$
�3*230 � B� �$0+-� #$� �-+.0-+(11-� ,@� �

�
�����	���� �
�������������-,%-0+$�#$1"0(2-�,-��#(2 *�$�1$31� ,$6-1�/3$
$12 0;-�#(1.-,>4$(1� )3,2-� -�1(2$�555�&-( ,$1( �&-�&-4�!0�$
555�!,"�-0&�!0�� �,%-0+ <?$1� "-+.*$+$,2 0$1�,-�$,#$0$<-
 "(+ �"(2 #-�-3�.$*-1�2$*$%-,$1���	��

��������$�

�����	����

�-( ,=1( �B��-(91��
�#$�)3,'-�#$�	����
������	��	��������������

�0$&-$(0- ����


�� ��� ������� ��� ������� ����#�� ��� ���
	������������������������������	�����������2-0,#
.9$*)%-� -� 0'%'$)+',2-� &#� ����� ����� �!�������� ��
����������� �����������#������!��������������" ���
%-+� #2)4)&#&'� &'�  ��������� �<"��� ���!����� &-1
1'(3),2'1�1)2'1�'�',&'0'7-1��
���������3#��3(312-��'+8()-
&'��'6',&'��,:�1�,:��/3#&0#����*-2'�����$#)00-��0)12),#�����,-
+3,)%8.)-�&'� 0),&#&'�;�����
������ ���4���-)#,5���0#2'1
&'��*)4')0#��1�,:���&�������2������$#)00-��'2-0��3����'.��
�����
�����,-�+3,)%8.)-�&'� 0),&#&'�;����

�			��

�� ��� ������� ��� ������� ����#�� ��� ���
	������������������������������	�����������2-0,#
.9$*)%-�/3'��������� &#������ ������!����������
����������� �����������#������"�������� ��������� ��
��"!���%-+�#2)4)&#&'�&'� ����������<"������!�����&-1
1'(3),2'1�1)2'1�'�',&'0'7-1��
���������3#��3(312-��'+8()-
&'��'6',&'��,:�1�,:��/3#&0#����*-2'�����$#)00-��0)12),#�����,-
+3,)%8.)-�&'� 0),&#&'�;�����
������ ���4���-)#,5���0#2'1
&'��*)4')0#��1�,:���&�������2������$#)00-��'2-0��3����'.��
�����
�����,-�+3,)%8.)-�&'� 0),&#&'�;���� �			��

�����
����������%���������������$��������


� ���!!����������	����

���92.(E4.3�)*��891'.&6&���78&)3�)*��3.?7��436�.28*61C).3�)*
7*9� 6*,3*.63�*��59.4*�)*��43.3�)*7.,2&)37�4*03��*(6*83�2�I
��		��	����	��)*�23:*1'63�)*�	�����8362&�4G'0.(3�&37�.28*6*7�
7&)37�59*��?7�������-36&7�)3�).&�	��)*��$����)*�	�����23
7*9��*4&68&1*283�)*��3146&7��7*).&)3�2&�69&� &6&2&E'&��2I�
����� �*2863�� *1� 7*77A3� 4G'0.(&�� +&6?� 6*&0.=&6� 0.(.8&BA3� 2&
13)&0.)&)*�  !��J��  !�"������� 2�I� ����	����� 8.43
����!� !�>�� �!��#����3'/*8.:&2)3�!*,.7863�)*� 6*B37
2&�13)&0.)&)*� !��J�� !�"��������8.43�L�*236� 6*B3M�
73'�3�/90,&1*283�)*��*236� 6*B3�436��8*1��3'/*8.:&2)3�!���
�"#!����� !�>�"�4&6&��%��#$���&59.7.BA3�)*�1&8*6.&.7
)*�(327869BA3�*1�,*6&0�*�1&2.0-&7�)*�(32(6*83��&�7*6*1�98.0.=&�
)37�2&�1&298*2BA3�)*�,&0*6.&7�409:.&.7��'3(&7�)*�03'37�*�89)3
59*�*2:30:*�3'6&�(.:.0��*1�&8*2).1*283�@�730.(.8&BA3�)&�"*(6*�
8&6.&��92.(.4&0�)*��'6&7�*� &:.1*28&BA3��(32+361*�*74*(.+.�
(&BF*7�(3278&28*7�)3�#*613�)*�!*+*6D2(.&�K��2*<3�����*�)*1&.7
6*,6&7�*78&'*0*(.)&7�2*78*��).8&0�)*��.(.8&BA3��*7(0&6*(*2)3�59*
&�0.(.8&BA3�*�(327*5H*28*�(3286&8&BA3�7*6A3�6*,.)&7�4*0&��*.
�*)*6&0�2�I����	��)*����)*�/90-3�)*�	��	���*.��92.(.4&0�2�I	���
)*�	��)*�/&2*.63�	�����4*037��*(6*837��92.(.4&.7�)*�2�I7���
�
����*�����)*��
�)*�/&2*.63�)*�	�����4*0&��*.��*)*6&0����)*
	��)*�/92-3�)*����
�*�6*74*(8.:&7�&08*6&BF*7�)&)&7�4*0&��*.
�3140*1*28&6�2I��	
�	���*�6*74*(8.:&7�&08*6&BF*7�)&)&7�4*0&
�*.� �3140*1*28&6� ����	����� �*.� �*)*6&0� 2�� �	����	��
�� *
4*0&7�).7437.BF*7�+.<&)&7�23��).8&0�*��2*<37���78?�).7432E:*0
,6&89.8&1*28*�23�7.8*�3+.(.&0�;;;�.891'.&6&�,3�,3:�'6��(328*2)3
&7�.27869BF*7�*�(32).BF*7�4&6&�4&68.(.4&BA3�&37�.28*6*77&)37�
43)*2)3�3'8*6�1*0-36*7�.2+361&BF*7�/9283�&��31.77A3�)*��.(.�
8&BA3��7*).&)&�2&�!9&� &6&2&E'&�2�I������*1�-36?6.3�)*�&8*2).�
1*283��)&7���-�*�
�1�@7��
-�4*03�8*0*+32*���<<���
�

���	��

�891'.&6&��������
�)*�/92-3�)*�	���
��#�����!� ��� �� ��� �"�

 6*,3*.63��+.(.&0
�����

���������
����������(����������	��������
�����������
���#&��'����������������#�

����&��������
�����%�����������
�2/$&33/�� ���	�������� �� �5.%/� �5.*$*0",� %&� �"B%&� %&
�45-#*"2"���34"%/�%&��/*:3��0/2�*.4&2->%*/�%/�3&5��2&(/&*2/
&��15*0&�%&��0/*/�%&3*(."%/�0&,/��&$2&4/�.D������������%&
��%&�./6&-#2/�%&������4/2."�0B#,*$/������ �������E�
������������4*0/�G�&./2��2&=/H��3/#�/�+5,("-&.4/�%&�-&./2
02&=/�0/2��4&-�0"2"�"�"15*3*=</�%&�)/24*'254*(2".+&*2/3��(?.&2/3
",*-&.4@$*/3�&�$"2.&3�#/6*."3�35@."3�&�'2".(/�0"2"�"4&.%&2�"3
.&$&33*%"%&3�%/��&.42/�%&��4&.=</��3*$/33/$*",�F������
$/.'/2-&�&30&$*'*$"=A&3�%/� &2-/�%&��&'&2?.$*"�F��.&8/���%/
�%*4",�� ��������������9������� ����."�'/2-"�%"�,&*
'&%&2",�.��D���
���%&����%&� +5,)/�%&��������&*��5.*$*0",�.�
D������%&����%&�+".&*2/����	��0&,/3��&$2&4/3��5.*$*0"*3�%&
.�D�������	�&���
�%&����%&�+".&*2/�%&����
��0&,"��&*��&%&2",
�����%&����%&�+5.)/�%&������&�2&30&$4*6"3�",4&2"=A&3���&*
�/-0,&-&.4"2�.C����������&� 2&30&$4*6"3�",4&2"=A&3�%"%"3
0&,"��&*��/-0,&-&.4"2��	�����	���&*��&%&2",�.������	������
&�0&,"3�%*30/3*=A&3�'*8"%"3�.&34&��%*4",�&��.&8/3��/3�15"*3�3&
&.$/.42"-� ;� %*30/3*=</� %/3� *.4&2&33"%/3� ./� 3*4&�
777�*45-#*"2"�(/�(/6�#2�/542"3�*.'/2-"=A&3�."�3&%&�%"��*2&�
4/2*"��&2",�%&��/-02"3��3*4/�"��5"��"2"."@#"��.D��������&.42/
F��45-#*"2"F����0&,/�4&,&'"8���	��	����	���&�/5��	����	�
�
���� !���� �*"� ���������� ;3� ������ )/2"3�� ."� �*2&4/2*"
�&2",�%&��/-02"3��3*4/�"��5"��"2"."@#"��.D��������&.42/�F
�45-#*"2"F����&-�3&33</�0B#,*$"��

�45-#*"2"��������%&�+5.)/�%&������
���������"�������!"$���! !���

�2&(/&*2/
��		���

���������
����������(������
����	��������

�����������
���#&��'����������������#�
����&��������
�����%�����������

�30%'440������������������6/&0��6/+%+1#-�&'� #C&'�&'
�56.$+#3#�� �45#&0�&'��0+;4�� 103� +/5'3.?&+0�&0�4'6��3'�
)0'+30� '� �26+1'� &'� �10+0� &'4+)/#&0� 1'-0� �'%3'50� /E�
����������&'���&'�/07'.$30�&'������503/#�1C$-+%0�����
��!�������F����� ��������5+10�H�'/03��3'>0I��40$
0�,6-)#.'/50�&'�.'/03�13'>0�103��5'.�1#3#�#�#26+4+>=0�&'
.#5'3+#-�1#3#�.#/65'/>=0�&0�13?&+0�&0��041+5#-��6/+%+1#-
�0&'450�&'��#37#-*0��%0/(03.'�'41'%+(+%#>B'4�&0�!'3.0
&'��'('3@/%+#�G��/'90���&0��&+5#-��!��������������:�
�����!����/#�(03.#�&#�-'+�('&'3#-�/��E���
���&'����&'�,6-*0
&'��������'+��6/+%+1#-�/�� E������&'����&'� ,#/'+30����	�
1'-04��'%3'504��6/+%+1#+4�&'�/�E�������	�'���
�&'����&'
,#/'+30�&'����
��1'-#��'+��'&'3#-������&'����&'�,6/*0�&'
����� '� 3'41'%5+7#4� #-5'3#>B'4�� �'+� �0.1-'.'/5#3� /D
���������'�3'41'%5+7#4�#-5'3#>B'4�&#&#4�1'-#��'+��0.1-'�
.'/5#3��	�����	���'+��'&'3#-�/������	�������'�1'-#4�&+4�
104+>B'4� (+9#&#4� /'45'� �&+5#-� '� �/'904�� 04� 26#+4� 4'
'/%0/53#.� <� &+4104+>=0� &04� +/5'3'44#&04� /0� 4+5'�
888�+56.$+#3#�)0�)07�$3�0653#4�+/(03.#>B'4�/#�4'&'�&#��+�
3'503+#��'3#-�&'��0.13#4��4+50�#��6#��#3#/#A$#��/E������
�'/530�G� �56.$+#3#G����1'-0�5'-'(#9���	��	����	���'�06
�	����	�
������!"�����+#������������<4�������*03#4�
/#��+3'503+#��'3#-�&'��0.13#4��4+50�#��6#��#3#/#A$#��/E�
������'/530�G��56.$+#3#G����'.�4'44=0�1C$-+%#��

�56.$+#3#��������&'�,6/*0�&'������
���������"�������!"$���! !���

�3')0'+30
��		���

��������������������!���������������� ���
���������������������������������������	����
�
���70(1��70-'-2%.�()�!%D()�()� -1�$)4()�6140%�2D&.-'1
1�4)57.6%(1�(1� )+-5641�()��4)?1�2%4%�*140)'-/)061�)/
'105-+0%?>1�()�G46)5)���4B6)5)�)��%6)4-%-5��52)'-%-5
�������0>1�-0'.7515�0%�"%&).%�!#!��2%4%�4)%.-;%?>1�()
�-474+-%5� �4612@(-'%5� )� �7'1� �%:-.1� �%'-%.�� '1/� '1�
/1(%61�()�)37-2%/)0615�)�-05647/)06%-5�'-4D4+-'15�()5�
6-0%(15�%1��70(1��70-'-2%.�()�!%D()�()� -1�$)4()�F����
'10*14/)�)52)'-*-'%?C)5�)�37%06-(%()5�)56%&).)'-(%5�01
�0):1� ")4/1� ()�  )*)4A0'-%�� �� 4)57.6%(1� %55-/� 5)
/156417�
������ ��� �������� �/24)5%�� �������� �����
������������������������������
����	�
�	����	�
���'1/�1�8%.14�616%.�(1�.16)��	�()� ���	���������1/
$%.14�616%.�(1�.16)��
�()� ���������������1/�8%.14�616%.
(1�.16)����()� ������
�������1/�8%.14�616%.�(1�.16)���
()�  �� 	���	������� �1/� 8%.14� 616%.� (1� .16)� �� ()�  �
��
���������1/�8%.14�616%.�(1�.16)����()� ���
���������
�1/�8%.14�616%.�(1�.16)����()� ����	�������1/�8%.14
616%.�(1�.16)����()� ���������������1/�8%.14�616%.�(1�.16)
	��()� ������������
��%6%�()� )+-5641�()��4)?15�6)4=�8-+A0'-%�()��	�7/��%01�
���� �!����� ��<E�!��999�4-18)4()�+1�+18�&4 )
!%.%�()��-'-6%?>1�(%�!%D()�� -1�$)4()�F�������4@(-1�(%
!)'4)6%4-%�(%�!%D()����10)�������
��	
��)/�,14=4-1�()
):2)(-)06)�

 -1�$)4()�F��1-=5��
�()��%4?1�()�
�	��
���������������������������

�4)+1)-41
������	

�� ����������;�
������ !��������;�����

�"����������� �6:�
����:����� �<������9���
��	����

���.'#�8)#(�����'4)(%#,�-(+'��):�%#�(��*.��+��
�%#2�+4�5,���(��,)- �(��#���������!������
	����� '(� ,#-�� 000��(&)+�,'�-�!(�!(/��+�
����:����� �<������9���
��	������'�
/3$+)%#87.��� �(� -#)(� ������ ���3���.$�
*'2.� ����� ��� ��� ���6��� ����
�"�� !��� �� �! !��� ��!���6:�� ��
�� ������� ��� ������� �
���! ��6:�� �� ������"�6:�� ��
��� ���������!����6:���=��������('�
 (+&�� ,(%#�#-�79�,� ';� ���
���	���� �
���
���	������(',-�'-�,�'(�)+(��,,(���&#'�
#,-+�-#/(�'<������	����	���������#-�%���,�.,
�'�1(,�)(��+6(�,�+��1�&#'��(,���(.���*.#+#�
�(,� '(� �'��+�7(���4�� �0#1)+� �3+�� -9�� 	��� �
�'-20.����,���"��&#'�5,���"��&#'�(.�)�%(,
,#-�,�000��'�)(%#,�!(�!(/��+��000��(&)+�,�
'�-�!(�!(/��+�� �' (+&�79�,� �	�� 
��	�	����
�'4)(%#,������
����$.'"(����	����
�#30)#-'��0)12)-'��+4'1�&'��.35#��#04#+(.

�+�!(�#+�
�����

�(��%#0���&7/ #,��-����������
�
����������
���(&�, � 
'���/���(,��%) ,��9���������+�#&��.+()����������
	�����
�(#3'#�������-(+'��)8�%#�(�*. �+ *. + .�$.'-(�2�� �+ -�+#�
�.'#�#)�%�� �� #(��&�# '- ���������� �����#��� ��(#1,�:
����%#� '5���&�# '-�%�)+6/#�� �%#� '5���&�# '-�%�� �#',-�%�54(
)�+��)�/#& '-�54(��,!1%-#��� �"�% +#�,�)%./#�#,�'(�%(- �& '-(
� �,.��)+()+# ��� ��� '(&#'��(���+�#&��+#&�/ +�� &�����#�
� ��(#1,������

����	��

��+�#&��(."�#'/#%% ��) ��-���������	�������	����������(&
, � �'���/���(,��%) ,��7���������+�#&��.+()����������
	��
�����(#2'#�������-(+'��)6�%#�(�*. �+ *. + .�$.'-(�1�� �+ -�+#�
�.'#�#)�%�� �� #(��&�# '- ���������� �����#��� ��(#0,�8
����%#� '4���&�# '-�%�)+5/#�� �%#� '4���&�# '-�%�� �#',-�%�43(
)�+��)�/#& '-�43(��,!0%-#��� �"�% +#�,�)%./#�#,�'(�%(- �& '-(
� �,.��)+()+# ��� ��� '(&#'��(���+�#&��(."�#'/#%% � &�����
�#��� ��(#0,�8�����

����	�	

�������
��������
������
�����
���

������������
*-�

���-��������
���,��������	
���5)+2)-52�(2��81-'A3-2�()�!)1%(25��%1)(2��12�862�()
68%6�%75-&8-?D)6��7251%�3E&/-'2�48)�*%5=�5)%/-;%5�/-'-7%?>2�1%
02(%/-(%()�()�� ��G��� �!��������F��
�	����(2
7-32�0)125�35)?2�325�-7)0��7)1(2�325�2&.)72� ���!" ����
� �<�!��� ���#"# �����$��"#�����#�!�<G����
����#!"I$��!��#"���"�$�!��� ���"���� ��
������!" �<G���� �"�������� �"������#���I�
���� ��� !����� � ������� ������ '2167%17)� (2
�52')662��(0-1-675%7-92�1F�		����	�������6)66>2�3E&/-'%
3%5%�2�5)')&-0)172�(26�/-'-7%17)6�-17)5)66%(26�%'217)')5=
12�� ��������!($�%�������	��+'������# $��1%��20-66>2
�)50%1)17)� ()� �-'-7%?>2� ()� !)1%(25� �%1)(2�� �6%/%� (%
�20-66>2�()��5)+>2���6-78%(2�1%��9)1-(%��52+5)662��(�
�	� �7�� 	�� H� �%5(-0� !%&-=� H� ���� ��	�������� !)1%(25
�%1)(2��������)0%-6�-1*250%?D)6�%66-0�'202�%�'B3-%�(2
)(-7%/�32()5>2�6)5�2&7-(%6�12�6-7)�)/)75C1-'2�:::�6)1%(25�
'%1)(2�+2�+29�&5 28�3)/2�7)/)*21)��	��
	���
�����20-6�
6>2�()��5)+>2�(%��5)*)-785%�()�!)1%(25��%1)(2���67%(2
()��2-=6��%26��
�(-%6�(2�0@6�()�.81,2�()�	����

�)� &��%�& �(�'����� ")�
�5)+2)-52

����


�������
��������
�����
����
�������+�

������������
&*�

���*��������
���)��������
���3'('+563#��6/+%+1#-�&'��#-.'+3#4�&'��0+;4�503/#�1B$-+%0��26'
/0� &+#� ������������ '#� ��	���#�� /#� 4#-#� &'� -+%+5#>A'4� &'45#
�3'('+563#�� 4'3;� 3'#-+:#&0� -+%+5#>=0�/#�.0&#-+&#&'�����D�
������������5+10�.'/03�13'>0������ ����1#3#��0/53#5#>=0
&'��'440#��63@&+%#�'41'%+#-+:#&#�/0�(03/'%+.'/50�&'�.#5'3+#+4
1#3#�#4�!/+&#&'4�&'��#B&'� *'3':#��'/&'4���47#-&0��#4�
4+#/0�&'��#3+#��"+503��+-*0���04?�"+55+�'��6.#3��'3'+3#�&'��-%</�
5#3#�����&+5#-�'�.#+03'4�+/(03.#>A'4�10&'3=0�4'3�0$5+&04�/#
�3'('+563#��6/+%+1#-�&'��#-.'+3#4�&'��0+;4��/0�'/&'3'>0��6#
�.'3+%#/0�&0��3#4+-��/C��
����'/530���#-.'+3#4�&'��0+;4���0+;4�
#53#7?4�&0�(0/'��(#9����
�	��
�
�����/0�*03;3+0�&#4������*�#4
����*�06�#53#7?4�&0�4+5'��888�1#-.'+3#4&')0+#4�)0�)07�$3��

�#-.'+3#4�&'��0+;4���
�&'�,6/*0�&'������
�$���!"���"� (#�"������ %�

�3'4+&'/5'�&#��0.+44=0�&'��+%+5#>=0 �
�


��
������
�
�	�����������
���4-*$=/*.�%&��-)4,"2������3.1-"�/?#+*$.�04&�1&"+*7"18
-"�2"+"�%&�1&4-*>&2�%.�/1<%*.�%.��!���� ����4"��&/�� &�
#"23*:.��4&11"���%�����3�������"*11.��-)"-(4&1"���-)4,"2��
/1&(:.�/1&2&-$*"+�3*/.�,&-.1�/1&;.�/.1�*3&,�5*2"-%.�.�1&(�
*231.�%&�/1&;.�/"1"� '4341"� $.-31"3";:.�%&�&,/1&2"�/"1"
"04*2*;:.�%&�,"3&1*"*2�&�*-24,.2�%&�+*,/&7"�&�)*(*&-*7";:.�
/"1"�"3&-%&1�"2�-&$&22*%"%&2�%"��1&'&*341"��4-*$*/"+�%&��-�
)4,"2�&�24"2�!-*%"%&2��%,*-*231"3*5"2��-.�%*"������	���
92���)��,*-���"*2�*-'.1,";>&2�-"�2&%&�%"��1&'&*341"��4�
-*$*/"+� %"2� ��)��,*-� 92� ��)��,*-� &� %"2� ��)��,*-� 92
��)��,*-��/&+.2�3&+&'.-&2��	�
����	�	�������������-.
2*3&�666�*-)4,"2�(.�(.5�#1�-.�$",/.�+*$*3";:.�.4�/&+.�&�
,"*+�+*$*3"$".�*-)4,"2�(.�(.5�#1� �����

�' %#����� � &�*)#
�� ����������� ��� ������� ��� ��-����������
503/#� 1D$-+%0� 26'� (#3;� 3'#-+:#3� #� -+%+5#?>0� #$#+90� 3'-#�
%+0/#&#� /#� .0&#-+&#&'� ����F�� ��� �I������ /#
(03.#�&#��'+�� 0&#4�#4�+/(03.#?C'4��$'.�%0.0�0�'&+5#-�
'/%0/53#.�4'�<�&+4104+?>0�&04�+/5'3'44#&04�/#��'3A/%+#
&'� �+%+5#?C'4�� �0/53#504� '� �0/7A/+04� G
������������������4+56#&#�/#��6#����-��/E�������#3�
26'��#/5#��36:���0+=/+#������0/'��	����	�����&#4������
<4�������'�&#4��
����<4�������*03#4��/0�4+5'��888�%0.�
13#4/'5�)0�)07�$3
�����",�������������&������
������(%������! "���$#�
�������������	�
�$,'50���')+4530�&'�13'?0�1#3#�'7'/56#+4�#26+4+?C'4�&'
��������� ���� &'45+/#&04� #� �'/53#-� �45#&6#-� &'
�'&+%#.'/504�&'��-50��6450��������������������
'�&'.#+4�B3)>04�+/5'3'44#&04�� +10��.'/03�13'?0�103�+5'.�
"#-03��45+.#&0�������	���
���
�����+���	���������&������
������(%����������$#�
�������������
�
�$,'50���')+4530�&'�13'?04�1#3#�'7'/56#+4�#26+4+?C'4��103
.'+0�&'�%0/53#5#?>0� (6563#��&'��26+1#.'/504��@&+%0�
�041+5#-#3'4��&'45+/#&04�#�'26+1#3�#4�!/+&#&'4�&'��#D&'
&'��41'%+#-+&#&'4�G�!��H4��������'�&'.#+4�B3)>04�+/�
5'3'44#&04�� +10��.'/03�13'?0�103�+5'.��"#-03� 05#-��45+�
.#&0����������������

�0+=/+#������	�&'�,6/*0�&'������
�'0/#3&0�&'��+.#��#/504�G��3')0'+30�������

�
��

!#����%&#���&����!������#� �'�#���� 
�$%�� ����� �:$��'�$ ��������%�47 �� �
� %��#�$�#'�����������'��%�������� �! #
���% �����(��&$�'��!�#�� $��%��$�� �'�� #
����%5�#���	�			�		�!�#�����# ���!#�$�$�9
�������!#�$�$����!�"&�� �! #%��9��!!
� ��������� #� �� �����#�% ��&����!��

�����	
����������%��$ �#�� $��%��$���
��%&#�)����'�$;'����$���!#��&;) ���
!�#%���!�47 �"&��% �� �#�$%��%�

� $� ���% $�����%�� $�
� ����������!#��7 �!#�$�������	�
��	
�
%�! ���#+,/��/#8,�
�&������% ���#+,/��/#8,��1#*�
 ���% ���#%'01/,�"#�-/#8,0�-�/��$212/���.2'0'87,�"#
*�1#/'�)�#)91/'!,��#)#1/<+'!,��&'"/62)'!,�#�-�/��*�+21#+87,
"#� #+0�'*;3#'0��'1#+0�!,+0'"#/�",0�"#0#/1,0�,2�$/�!�0�
0�",0� +,0� -/#%=#0� �
������� ��	������� ��������� #
����������3'0�+",��1#+"#/��0�+#!#00'"�"#0�"#�"'3#/0,0
;/%7,0�"���"*'+'01/�87,�"'/#1��#�'+"'/#1��"���/#$#'12/���2�
+'!'-�)� "#� �',� �#/"#����� !,+$,/*#� #0-#!'$'!�8=#0� #
.2�+1'"�"#0�?��+#5,��,��#/*,�"#��#$#/:+!'��
��%��� #:#� �����*+�.30,1�*+��	
��62�	�,		/-0�
��� #�$���� #��48�$��444�/',3#/"#�%,�%,3� /��#
��)��"#��'!'1�87,�?�0'12�"�����3���/#0'"#+1#���/%�0��+>
���
���')����/'���������
��
�������',��#/"#�?������,+#
�	���������������#*�&,/6/',�"#�#5-#"'#+1#�

�',��#/"#�?��,'�0�����"#�(2+&,�"#������
# �5#� �# �#��&�$����$��'�

���������
��	��

�� ����������9�
������ !��������9�����

�"�������������� �
����8����� �<������7����
�����

���2+'!;-',�"#��+7-,)'0�1,/+��-= )'!,������
��� ���������8� -�/���0��	)��-*. ",
"'���������!�������������+,�0'1#�444�!,*�
-/�0+#1�%,�%,3� /������8�� ��� �<����
�7�� ��
������� ",� 1'-,� ������ ���6��
/#%'*#� "#� #5#!2:9,� ����������� ���
���6����������/%+(2/���� �� �58�
��� �������� ���������#���� ����
���� �58��������"�5��������"� ���
�#�58�� �� ���! ��58�� ����;����
���"�� �"�� �� ����� �"�� ��� ����
���������� 9�����!�������������
�!�� ��� ���� ���������� �� ��
 �������� ���!�������!������ ���
�9�!������ ! ���:����� �� �8�� ��
����� ���������#����� !,+$,/*#� 0,)'!'�
1�:9,�+>���������	�����!,+01�+1#�",�-/,!#00,
�"*'+'01/�1'3,�+>��������	���	����������"'1�)
#�0#20��+#5,0�-,"#/9,�0#/�#5�*'+�",0�#�,2
�".2'/'",0�+,�#+"#/#:,���4���0$1*,��3,��.7�����
���(.20/��"�0���&��*'+�80���&��*'+�,2�-#),0
0'1#0� 444��+�-,)'0�%,�%,3� /�� 444�!,*-/�0�
+#1�%,�%,3� /�� �+$,/*�:<#0� �	�� 
��	�	����
�+7-,)'0������
�"#�(2+&,�"#�	����

�,%(0*&/��.26.*/��*,4(*0$�'(��11*1
�/#%,#'/, ���	

���������������"!�
������� ���������� ���������E���C�������
3/1."�0A#,*$"�"�1&",*8"=</�%"�,*$*3"=</�"#"*7/��."�-/%",*�
%"%&�����B����� �D������."�'/1-"�%"�,&*����&%*3",
&� 2&42� ".&7/2� &.$/.31"-�2&� %*20/.?5&*2� ./� 2*3&�
666�$/-01"2.&3�(/�(/5�#1�� �"*/1&2� *.'/1-"=@&2� ."
�&1>.$*"�%&��*$*3"=@&2���/.31"3/2�&��/.5>.*/2�%"�����
����'/.&���
���
�	�������%"2�������:2�	
����&�%"2�	����
:2�	�����)/1"2�
�����$��
�����
����������������
� ���
��������������
���	����������	
�#+&3/�� �/.31"3"=</� %&� 2&15*=/2� %&� 3&,&$/-4.*$"=@&2
0"1"�319'&(/�%/2�%"%/2�%"2�"0,*$"=@&2�$/10/1"3*5"2��*.�
$,4*.%/� /� 319'&(/� %&� 5/8� 2/#1&� ���� 5*%&/$/.'&1>.$*"� &
"$&22/�:��.3&1.&3��0&,/�0&1?/%/�%&�����31*.3"��-&2&2�� *0/�
-&./1� 01&=/� 0/1� ,/3&�!",/1�  /3",� �23*-"%/� ��
����	�
�	����

�/*;.*"�����%&�+4.)/�%&�
�	��
���#���������������������

�1&(/&*1"�%"�����������������
����

�$�!���������"���������"�;D�
���������H������1C���	�	����������

�������������������������������4>���+,�1/,
"#�/1�/��0.' 1'7;#/�)#%�'/��0,.+��-< )'!,��,/�'+0#.#//�",/
,�F�������"�G�(%��,%0%(%��B&/-'%��+5-'8/785%��%�
0-/-%5���.,!#//,�+=�	�������������
	���.#$#.#+0#���!,+�
0.�0�76,�"#��.1-,/��,.*�'/���+$,.*�'/�#��+"'2'"1�'/��-�.�
$,.+#!'*#+0,�"#�%9+#.,/��)'*#+0:!',/�-�.�����#.#+"���/�
!,)�.��.#$#.#+0#���/��+'"�"#/��/!,)�.#/���������26@� 2�
(5-+8)6��25)12���� ���8-5-1A32/-6�E�����)�#1-(%()6
������!%17%��8:-%��������20��26'2��������)15-48)
!%17-//2��������29%��5%������� 8-��%5&26%��������2%
�63)5%1?%��������8+867%��%',%(2��������%5-%��2%1%
()��)686��������/-03-2��/9)6������ 2+@5-2��21-*<'-2
)������!-0-12� ��()�!-48)-5%�E�.85-6(-'-21%(%6�=�� �
()��3%5)'-(%�()��2->1-%�E�������/��+'"�"#/��/!,)�.#/
(1.'"'/!',+�"�/��#/0�.6,��-0�/���.#!# #.#*�,/�#+2#),-#/�
�.,(#0,/�"#��#+"��#��� ')'0�76,�",��.1-,/��,.*�'/���+�
$,.*�'/�#��+"'2'"1�'/��08�"'��	
��������!,*�� #.01.��"#
/#//6,�-< )'!��"'��	����������/��"'0�'/�-,"#*�/#.��!,*�
-�+&�",/�#�.#0'.�",/�+,�/'0#�333�#"1!�!�,�%,�%,2� .��
�)'*#+0�76,��/!,)�.����&�*�"���< )'!���#.#+"�����,+�
/1)0��"#��"'0�'/���/�"#*�'/�'+$,.*�7;#/�-#.*�+#!#*�'+�
�)0#.�"�/�� � ��',.#/� '+$,.*�7;#/� +�� �#.9+!'�� "#
�'!'0�7;#/��0#)#$,+#/����������
������,1�-#),�#�*�')��)'!�
'0�!�,�*#.#+"�/#"1!�%,�%,2� .�

�,'5+'������"#�(1+&,�"#������
�/)66%1(5%��%7-67%��%+2
�#.#+0#�"#��'!'0�7;#/

�
	
�

ohoje.com
GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201918 n Negócios | Classificados

rosemere.pereira
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060400190

190

Nº 106, terça-feira, 4 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190235

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190235 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 2352019, até o dia 18/06/2019, às 9h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 27 de maio de 2019.
ROBINSON DE BORBA E VELOSO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190505

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190505 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar (Haste lateral para afastador de Leyla
e outros), conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 5052019, até
o dia 18/06/2019, às 8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 27 de maio de 2019.
CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190537

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190537 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 5372019, até o dia 19/06/2019, às 10h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 28 de maio de 2019.
VALDA FARIAS MAGALHÃES

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE ADIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019 - PNAE

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público aos interessados o "ADIAMENTO" da Chamada Pública/Agricultura Familiar,
Processo nº 2019.0000.601.7428, referente a contratação de Grupos Formais, Informais e
Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, referente
as Unidades Escolares, (C.E. José Rodrigues Moreno - CRE Quirinópolis - GO) e Unidades
(CEPI Santa Luzia, C.E. Dom Bosco, C.E. Henrique Santillo, C.E. Nova Era, C.E. Rui Barbosa,
C.E. Boa Esperança, C.E. Augusta Machado, E.E. Maria Joana de Jesus, E.E. Olimpio Alves,
E.E.Rogério Bonifácio e E.E. Simino R. de Siqueira - jurisdicionadas à CRE de Aparecida de
Goiânia - GO). As Unidades Escolares juridiscionadas, estarão aptas a receberem os
envelopes: Projetos de Venda e Habilitação do Grupos Formais, Informais e Individuais até
dia 24/06/19, com abertura de sessão pública dia 25/06/19. Os Editais podem ser
acompanhados e retirados no site www.educacao.go.gov.br - Alimentação Escolar -
Chamada Pública Merenda - Consulta de Editais, as demais informações permanecem
inalteradas. Maiores informações na Gerência de Licitações, telefones: 3201-3017/2021 ou
pelo e-mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 3 de junho de 2019.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitações

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019 - PNAE

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na
Av. Anhanguera, 7.171, Setor Oeste, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará
realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019 -

PNAE; Processo nº 2019.0000.601.7428, CRE-GOIÂNIA, COMUNICA que no AVISO DE
LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019 - PNAE, publicado no DOE nº 23.059, de
23/05/19, no DOU, Seção 3, de 23/05/19 E O HOJE Ano 15 - nº 4.576, de 23/05/19, onde
se lê: 12: "...Habilitação do Grupo Formal, Informais e Individuais até dia 12/06/19, com
abertura de sessão pública dia 13/06/19.", leia-se: "...Habilitação do Grupo Formal,
Informais e Individuais até dia 17/06/19, com abertura de sessão pública dia 18/06/19". As
demais informações permanecem inalteradas.

Goiânia-GO, 3 de junho de 2019.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitações
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna pública a realização da
licitação abaixo, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, na forma da lei. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site: www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações
na Gerência de Licitações, Contratos e Convênios da SES-GO e por telefone: (62) 3201-
3800.

PE N.° 096/2019. Data: 17/06/2019 às 09h00. Processo: 201900010006578 - Objeto:
Contratação de serviços de telecomunicações para tráfego dos dados das aplicações
corporativas, incluindo o tráfego de voz sobre IP, videoconferência e acesso à Internet,
pelo período de 30 (trinta) meses. Tipo: menor preço por lote. Valor Total Estimado R$
7.471.231,80.

PE N.° 103/2019. Data: 18/06/2019 às 08:30 h. Proc: 201800010039149 - Objeto: Registro
de preço para eventuais aquisições de MEDICAMENTOS, destinados a Central Estadual de
Medicamentos de Alto Custo/CMAC/SCAGES/SES-GO, e demais órgãos interessados. Tipo:
menor preço por item. Valor Estimado: R$ 153.254,10.

PE N.° 104/2019. Data: 18/06/2019 às 09:00 h. Proc: 201900010010169 - Objeto: Registro
de preços para eventuais aquisições, por meio de contratação futura, de Equipamentos
Médico-Hospitalares, destinados a equipar as Unidades de Saúde de Especialidades -
USE's/SES-GO e demais órgãos interessados. Tipo: menor preço por item. Valor Total
Estimado: R$ 985.195,61.

Goiânia-GO, 3 de junho 2019.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Pregoeiro - GLCC/SGPF/SES-GO

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 44/2019 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46.331/2019 - EMSERH
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
DATA DA ABERTURA: 19/06/2019 às 09h00min, horário de Brasília/DF.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br

O Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br.

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.
Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às
12h00min e das 13h00min às 17h00min de segunda a sexta, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou lauro.costa@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-
7333.

São Luís-MA, 30 de maio de 2019.
LAURO CÉSAR COSTA

Agente de Licitação da EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 45/2019 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 213.876/2018 - EMSERH
OBJETO: Fornecimento de insumos para os setores de triagem de doadores,

coleta, produção, estocagem e distribuição do Hemomar.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 14/06/2019 às 9:00, horário de Brasília/DF.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às
12h00min e das 13h00min às 17h00min de segunda a sexta-feira, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou gilson.holanda@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-
7333.

São Luís-MA, 30 de maio de 2019.
GILSON DE HOLANDA LOPES JÚNIOR

Agente de Licitação da EMSERH

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 16/2019 - UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, através do
Pregoeiro designado pela Portaria nº 128/2019 - UNEMAT, no uso de suas atribuições
legais torna público para conhecimento dos interessados, que na Licitação Pública na
Modalidade de Pregão Eletrônico nº 016/2019 - UNEMAT, cujo objeto é o Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de veículo, tipo VAN, para atender a demanda da
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, conforme quantidade e especificações
constantes no anexo I do Edital. Processo: 91459/2019. O resultado da presente licitação
foi declarado o seguinte:

. Lote
Item

Empresa Qtde Und Valor Uni-
tário

Valor Total Situação

. 001
1

Domani Distribuidora De
Veiculos LTDA, CNPJ

01.016.616/0001-13

12 UN R$
173.000,00

R$
2.076.000,00

Habilita-
do

. Valor total do lote 001 R$ 2.076.000,00

Cáceres-MT, 3 de junho de 2019
SAMUEL LONGO

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 4/2019 - DLO-AGESUL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 57/100.139/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra de

Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário, no Município de Dourados/MS (LOTE 3 -
Interceptor a Margem Esquerda do Córrego Laranja Doce e EEEB Mônaco) - CR 424.382 -
81/2014/MCIDADES/CAIXA - PAC 2 - 4ª SELEÇÃO.

RECORRENTE: MONTICELLO ENGENHARIA EIRELI-EPP.
FASE: HABILITAÇÃO.
DESPACHO DECISÓRIO: RECURSO CONHECIDO E PROVIDO.
CONSEQUÊNCIA: INABILITAÇÃO DA EMPRESA KM ENGENHARIA EIRELI.
DOCUMENTAÇÃO: A DISPOSIÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES JUNTO A

DLO/AGESUL, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE.

Campo Grande-MS, 3 de junho de 2019.
DÉBORA DA SILVA PEREIRA

Diretora de L. de Obras - AGESUL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL N° 2, DE 3 DE JUNHO DE 2019
S E L EÇ ÃO

Seleção De Entidade Qualificada, No Estado Do Pará, Como Organização Social, Para
Celebrar Contrato De Gestão Para O Fomento, Gerenciamento, Operacionalização E
Execução De Atividades E Serviços De Saúde A Serem Desenvolvidos No Hospital
Público Regional Dos Caetés

O Estado Do Pará, Por Intermédio Da Secretaria De Estado De Saúde
Pública-Sespa, torna pública a realização de Chamamento Público para seleção de
entidades de direito privado, sem fins lucrativos, qualificadas no Estado do Pará como
Organização Social em Saúde interessadas em celebrar Contrato De Gestão para o
fomento, gerenciamento, operacionalização e execução de atividades e serviços de
saúde a serem desenvolvidos no Hospital Público Regional dos Caetés situado na
cidade de Capanema, Pará, com fundamento no Decreto Estadual nº 21, de 14 de
fevereiro de 2019, que regulamenta a Lei Estadual 5.980, de 19 de julho de 1996 e
em observância à Constituição Federal, à Constituição Estadual, às leis federais vigentes

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rosemere.pereira
Realce

rosemere.pereira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-04T00:07:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




